
17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 1/8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00004/2013 (SRP)

 
Às 10:09 horas do dia 13 de agosto de 2013, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ARTIDONIO ARAUJO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23415000578201231, Pregão nº 00004/2013. 

 
Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 56.186,7600 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  56.186,7600  e  a
quantidade de 0 .

Itens do grupo:

 1  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 2  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 3  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 4  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 5  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 6  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 7  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 8  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 9  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 10  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 11  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 12  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 13  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 14  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 15  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 16  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 17  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3.837,6000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Itens do grupo:



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 2/8

 18  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 19  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 20  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.489,1600 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Itens do grupo:

 21  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
 22  Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners

Item: 1  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet P1005
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 97,5100 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  97,5100  e  a
quantidade de 24 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 97,5100. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 2  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet P1102W
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 112,5100 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  112,5100  e  a
quantidade de 60 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 112,5100. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 3  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet 1020
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 72 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 120,8400 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  120,8400  e  a
quantidade de 72 serviço .



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 3/8

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 120,8400. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 4  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet P2055dn
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 84 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 150,4000 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  150,4000  e  a
quantidade de 84 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 150,4000. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 5  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Officejet Allinone
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 84,9300 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  84,9300  e  a
quantidade de 24 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 84,9300. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 6  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Color Laserjet CM1312MFP
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 180,7500 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  180,7500  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013 
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 180,7500. Motivo:



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 4/8

15:04:18 Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 7  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Deskjet 1200
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 88,3400 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  88,3400  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 88,3400. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 8  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Officejet J3680 Allinone
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 84,9300 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  84,9300  e  a
quantidade de 24 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 84,9300. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 9  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Color Laserjet 2605dn
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 181,3500 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  181,3500  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 181,3500. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 5/8

Item: 10  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Officejet 4335
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 79,1000 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  79,1000  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 79,1000. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 11  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet M1212n MFP
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 118,4100 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  118,4100  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 118,4100. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 12  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Collor Laserjet 2820
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 183,9300 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  183,9300  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 183,9300. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 13  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: Samsung SCX 5637
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 6/8

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 146,6500 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  146,6500  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 146,6500. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 14  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: Samsung SCX 4600
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 127,1000 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  127,1000  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 127,1000. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:40 

Item: 15  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: Samsung SCX 4521F
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 148,3100 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  148,3100  e  a
quantidade de 12 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 148,3100. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:41 

Item: 16  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: Lexmark X2550
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 100,7000 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  100,7000  e  a
quantidade de 12 serviço .



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 7/8

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 100,7000. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:41 

Item: 17  GRUPO 1
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Designjet T1200
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 24 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 226,2300 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  VIMAQ  MAQUINAS  ARAUJO  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  226,2300  e  a
quantidade de 24 serviço .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 08/08/2013
15:04:18 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:VIMAQ MAQUINAS ARAUJO
LTDA  EPP, CNPJ/CPF:41994831000103, Melhor lance : R$ 226,2300. Motivo:

Nada consta

Homologado 13/08/201310:09:41 

Item: 18  GRUPO 2
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet P2055dn
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 133,5400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/08/2013 14:01:51  Cancelamento Automático
Homologado 13/08/2013 10:09:41 

Item: 19  GRUPO 2
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Deskjet F4480
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 87,3700 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/08/2013 14:01:51  Cancelamento Automático
Homologado 13/08/2013 10:09:41 

Item: 20  GRUPO 2
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: Laser P01005
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço



17/05/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=422857&tipo=t 8/8

Valor estimado: R$ 98,8900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/08/2013 14:01:51  Cancelamento Automático
Homologado 13/08/2013 10:09:41 

Item: 21  GRUPO 3
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet P1005
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 86,3900 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/08/2013 14:01:51  Cancelamento Automático
Homologado 13/08/2013 10:09:41 

Item: 22  GRUPO 3
Descrição: Manutenção  Equipamentos Gráficos / Impressoras / Scanners
Descrição Complementar: HP Laserjet P2055dn
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: serviço
Valor estimado: R$ 121,0400 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado 05/08/2013 14:01:51  Cancelamento Automático
Homologado 13/08/2013 10:09:41 

Fim do documento


